Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

EDITAL 001/2019/PPGEM/UNIR

RESPOSTAS AOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE

TÍTULOS DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – TURMA 2019

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM, da

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, Campus de Ji-Paraná, torna pública as

RESPOSTAS AOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS para

o Processo Seletivo para candidato ao curso de Mestrado Acadêmico em Educação Matemática, Turma

2019, consoante o Regimento Interno do referido curso e parecer da Procuradoria Federal da UNIR.

Candidata: Débora Cristina Gerola da Cruz

Recurso:

Resultado:

Indeferido: No que se refere ao Item 3, do Anexo III, do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, a documentação

apresentada trata-se de um projeto de extensão e não de um Programa de Extensão, conforme objeto de

pontuação desse Item. Assim sendo, a candidata não pontua neste Item 3. Quanto aos Itens 7 e 8 do mesmo

Anexo III do referido Edital, considerando que o evento ainda não aconteceu, então não houve a

apresentação e publicação destes trabalhos. Nestes termos, a Comissão INDEFERE o recurso impetrado

pela candidata.

Prof. Dr. Lenilson Sergio Candido Prof. Dr. Emerson da Silva Ribeiro

Comissão de Recurso Impetrado pela Candidata Débora Cristina Gerola da Cruz

http://www.ppgem.unir.br/

Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

Candidata: Dileia da Silva Brun Scatamburlo

Recurso:

Resultado:

Deferido: Considerando a documentação apresentada pela candidata no ato da Entrevista, o recurso

interposto e o disposto no Art. 39 da Lei nº 9394/1996, a Comissão decidiu acatar o pedido de revisão da

nota da candidata quanto ao Item 2, do Anexo III, do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, computando 20

pontos a este Item em sua Prova de Títulos, referentes à comprovação de sua Experiência em Docência

na área de Matemática. Nestes termos, a Comissão DEFERE o recurso impetrado pela candidata.

Prof. Dra. Liliane da Silva Coelho Jacon Prof. Dr. Kécio Gonçalves Leite

Comissão de Recurso Impetrado pela Candidata Dileia da Silva Brun Scatamburlo

http://www.ppgem.unir.br/

Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

Candidata: Daiane Gomes da Silva

Recurso:

Resultado:

Indeferido. Conforme item 5.28 do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, os documentos devem ser entregues

no ato da Entrevista à banca avaliadora. Assim, em cumprimento a este Edital, não serão aceitos

documentos adicionais nesta etapa de recurso. No que se refere ao item 3 do Anexo III do referido Edital,

a documentação apresentada comprova participação de apenas dois meses no Ciclo PIBIC 2012/2013, não

sendo computada em função de ser um período menor que um semestre. Quanto à participação no Ciclo

PIBIC 2013/2014, a pontuação de 4 pontos já fora atribuída na Prova de Títulos da candidata. Nestes

termos, a Comissão INDEFERE o recurso impetrado pela candidata.

Prof. Dr. Lenilson Sergio Candido  Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista

Comissão de Recurso Impetrado pela Candidata Daiane Gomes da Silva

http://www.ppgem.unir.br/

Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

Candidata: Gília Augusta da Silva Fernandes

Recurso:

Resultado:

Indeferido: Quanto ao item 3 do Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR: (i) a documentação

apresentada pela candidata comprova sua participação no PIBID durante 4 semestres e 4 meses, no

período de julho de 2014 a novembro de 2016, sendo portanto 4 semestres completos, totalizando 8

pontos conforme nota já atribuída a este item na Prova de Títulos da candidata; (ii) a documentação

apresentada pela candidata comprova sua participação no PIBIC durante 1 semestre e 4 meses, no período

de 01 de novembro de 2016 a 31 de julho de 2017, sendo portanto 1 semestre completo, totalizando 2

pontos conforme nota já atribuída a este item na Prova de Títulos da candidata. Quanto ao item 7 do

Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, a documentação apresentada pela candidata comprova a

apresentação de trabalhos, que foram computados no Item 8, mas não comprova a publicação de trabalhos

completos em anais de evento acadêmico-científico, conforme exigido no Edital. Quanto ao item 8 do

http://www.ppgem.unir.br/

Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, a documentação apresentada pela candidata comprova

apresentação de palestra e/ou comunicação oral em evento acadêmico-científico, e a candidata já obteve

a pontuação máxima nesse item em sua Prova de Títulos (5 pontos), incluindo-se a comunicação

científica mencionada pela candidata e os certificados que foram apresentados no Item 7. Quanto ao item

9 do Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, verifica-se que a pontuação atribuída pelos

avaliadores à candidata nesse item já é a máxima possível (2 pontos). Por fim, quanto ao item 10 do

Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, a documentação apresentada pela candidata comprova sua

participação em 4 cursos de curta duração nas áreas estabelecidas no item, com a consequente pontuação

já atribuída à candidata em sua Prova de Títulos, sendo os demais comprovantes referentes a ministração

de oficinas, participação de gincanas e em cursos fora das áreas estabelecidas no item. Nestes termos, a

Comissão INDEFERE o recurso impetrado pela candidata.

Prof. Dr. Kécio Gonçalves Leite Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista

Comissão de Recurso Impetrado pela Candidata Gília Augusta da Silva Fernandes

http://www.ppgem.unir.br/

Ministério da Educação – MEC

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR

Campus de Ji-Paraná

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Matemática – PPGEM

Mestrado Acadêmico em Educação Matemática

Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim dos Migrantes - CEP: 76.900-726 – Ji-Paraná - RO
Fone: (69) 3416-7953  -  www.ppgem.unir.br  -  ppgem@unir.br

Candidata: Queila Ribas de Souza

Recurso:

Resultado:

Indeferido: No que se refere ao Item 1, do Anexo III do Edital 001/2019/PPGEM/UNIR, a pontuação

aferida pela Comissão de Avaliação corresponde à atribuída pela candidata. No que se refere ao Item 3,

do mesmo Anexo do Edital citado, a documentação apresentada trata-se de um Projeto de Extensão e não

de um Programa de Extensão, conforme objeto de pontuação relativo a este item, e assim sendo, a

candidata não pontua neste Item 3. No que tange ao Item 7, a pontuação aferida pela Comissão de

Avaliação é a mesma atribuída pela candidata. Em relação ao Item 8, a documentação entregue comprova

que houve a apresentação de três trabalhos, porém os demais documentos não reúnem comprovação para

que sejam aceitos como apresentação de trabalhos, visto que há eventos que publicam trabalhos sem

exigir necessariamente a comunicação oral dos mesmos. A respeito do Item 9, verifica-se que foram

apresentados documentos comprobatórios da participação em dois eventos científicos, não podendo ser

aceitos os documentos do Item 7 para comprovar a participação em evento, visto haver eventos que

publicam trabalhos sem a participação do autor. No que se refere ao Item 10, a pontuação atribuída pela

Comissão corresponde aos títulos apresentados e confere com a pontuação atribuída pela candidata.

Considerando o exposto, não haverá alteração na nota da requerente. Nestes termos, a Comissão

INDEFERE o recurso impetrado pela candidata.

Em atenção ao pedido do espelho de notas das provas de títulos, ressalta-se que a ficha avaliativa

proferida pela Comissão de Avaliação, em análise à respetiva documentação submetida pela candidata,

será encaminhada via e-mail cadastrado pela candidata no ato de sua inscrição no sistema SIGAA.

Prof. Dr. Lenilson Sergio Candido Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista

Comissão de Recurso Impetrado pela Candidata Queila Ribas de Souza

http://www.ppgem.unir.br/